— 1 —

XM00108-02-00-2025-005

厦门市市场监督管理局文件

厦门市市场监督管理局关于印发
“代位注销”登记指引（试行）的通知

各区局，各直属单位，市局机关各处室：

《厦门市市场监督管理局“代位注销”登记指引（试行）》已

经局长办公会研究通过。现印发给你们，请认真贯彻执行。

厦门市市场监督管理局

2025年 8月 12日

（此件主动公开）

厦市监规〔2025〕5号

— 2 —

厦门市市场监督管理局“代位注销”
登记指引（试行）

为完善经营主体退出制度，进一步提升注销便利度，根据

《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国合伙企业法》《中

华人民共和国个人独资企业法》《中华人民共和国农民专业合作

社法》《中华人民共和国市场主体登记管理条例》《中华人民共

和国市场主体登记管理条例实施细则》《公司登记管理实施办法》

《个体工商户登记管理规定》《企业注销指引（2023 年修订）》

等规定，结合我市工作实际，制定本指引。

一、适用范围

本指引所称“代位注销”是指因投资者死亡、注销或被撤

销，导致其在本市行政区域内登记注册的经营主体难以办理注

销登记的，由该投资者的合法继受主体或股东（出资人）代为

申请办理普通注销登记的制度。

上述投资者包括公司股东、非公司企业法人的主管部门、

出资人、合伙企业合伙人、个人独资企业投资人、分支机构隶

属企业、个体工商户经营者。

经营主体或其投资者因人民法院裁定强制清算或者裁定宣

告破产而申请办理注销登记的，参照适用本指引的规定办理。

二、主要适用情形

（一）经营主体的自然人投资者已死亡的，由其有权继承

人代为申请办理注销登记。

（二）经营主体的非自然人投资者已注销，该投资者有上

— 3 —

级主管单位的，由其上级主管单位依规定代为申请办理注销登

记；有合法继受主体的，由继受主体依有关规定代为申请办理

注销登记；无合法继受主体的，由该投资者注销时登记在册的

股东（出资人）代为申请办理注销登记。

（三）经营主体的非自然人投资者已被撤销的，由撤销决

定或相关法律文书明确清理债权债务的责任主体代为申请办理

注销登记。

（四）经营主体的投资者因人民法院裁定强制清算或裁定

宣告破产而注销的，由该投资者办理注销时的清算组（清算人）、

破产管理人申请办理该经营主体的注销登记。

（五）经营主体为分支机构，其隶属企业已注销，该隶属

企业有合法继受主体的，由其继受主体依有关规定申请办理经

营主体的注销登记；无合法继受主体的，由该隶属企业注销时

登记在册的股东（出资人）代为申请办理注销登记。

（六）经营主体为分支机构，其隶属企业已被撤销的，由

该隶属企业撤销决定或相关法律文书明确清理债权债务的责任

主体代为申请办理注销登记。

（七）经营主体为分支机构，其隶属企业已被法院裁定强

制清算或破产的，由该隶属企业的清算组（清算人）、破产管理

人申请办理注销登记。

（八）经营主体因人民法院裁定强制清算或者裁定宣告破

产的，由经营主体的清算组（清算人）、破产管理人申请办理注

销登记。

三、办理指引

— 4 —

（一）公司、非公司企业法人、合伙企业、个人独资企业、

农民专业合作社

1.存在自然人投资者已死亡的情形

已明确投资者股权、出资份额的继承（含遗赠）情况的，

可由有权继承人代为签署有关注销登记材料（如相关决议或决

定、文书表格等，下同），凭身份证明和有关继承证明材料（如

公证的材料或生效的法律文件）申请办理注销登记。

2.存在非自然人投资者已注销的情形

已明确上级主管单位或合法继受主体的，可由该主管单位

或继受主体代为签署有关注销登记材料，凭明确承继情况的材

料（如登记机关的注销档案，下同）及主体资格证明申请办理

注销登记。无合法继受主体的，可由其注销时登记在册的投资

者代为签署有关注销登记材料，凭明确承继情况的材料及主体

资格证明申请办理注销登记。

3.存在非自然人投资者已被撤销的情形

已明确责任主体的，可由该责任主体代为签署有关注销登

记材料，凭撤销决定或相关法律文书及主体资格证明申请办理

注销登记。

4.存在经营主体或其投资者已被强制清算或已被法院裁定

破产的情形

（1）经营主体或其投资者因人民法院裁定强制清算或者裁

定宣告破产的，可由清算组（清算人）或破产管理人持人民法

院终结强制清算程序的裁定或者终结破产程序的裁定以及人民

法院指定清算组（清算人）、破产管理人的材料申请办理注销登

— 5 —

记。

（2）如存在股权冻结、质押等情形的，可凭人民法院出具

的《协助执行通知书》，根据清算组（清算人）或破产管理人的

申请，在解除对该经营主体股权冻结、注销质押登记后，申请

办理注销登记。

（二）个体工商户

存在个体工商户经营者已死亡的情形。已明确继承（含遗

赠）情况的，可由有权继承人代为签署有关注销登记材料，凭

身份证明和下列材料之一申请办理注销登记：

1.公证机构出具的公证文书；

2.人民法院生效判决、裁定；

3.民事调解书；

4.经人民法院确认的人民调解协议书；

5.其他足以证明继承权归属的法律文书。

（三）各类分支机构

1.存在各类分支机构的隶属企业已注销的情形

隶属企业有合法继受主体的，可由该继受主体代为签署有

关注销登记材料，凭明确承继情况的材料及主体资格证明申请

办理注销登记；如继受主体也已注销，参照此项办理。隶属企

业无合法继受主体的,可由其注销时登记在册的股东(出资人)

代为签署有关注销登记材料，凭明确承继情况的材料及主体资

格证明申请办理注销登记。

2.存在各类分支机构的隶属企业已被撤销的情形

隶属企业已被撤销且明确责任主体的，可由该责任主体代

— 6 —

为签署有关注销登记材料，凭撤销决定或相关法律文书及主体

资格证明申请办理注销登记。

3.存在各类分支机构的隶属企业已被法院裁定强制清算或

破产的情形

隶属企业被法院裁定强制清算或破产的，可由隶属企业的

清算组（清算人）、破产管理人签署有关注销登记材料，持人民

法院终结强制清算程序的裁定或者终结破产程序的裁定以及人

民法院指定清算组（清算人）、破产管理人的证明材料申请办理

注销登记。

四、救济途径

（一）经营主体出现投资者死亡、注销或被撤销，但该投

资者的合法继受主体或股东（出资人）拒不履行清算义务，或

者存在无法取得联系等情形导致经营主体无法办理注销登记的，

债权人、股东、利害关系人等可依照法律法规的规定，申请人

民法院指定有关人员组成清算组进行清算。

（二）经营主体办理注销登记后，因办理“代位注销”所

依据的申请材料被法院确认不成立、无效或者撤销，登记机关

根据利害关系人的申请或者依职权依法撤销相应注销登记。

本指引自印发之日起施行，有效期两年。法律、法规、规

章及上级文件另有规定的，从其规定。

厦门市市场监督管理局办公室 2025 年 8月 13 日印发